HYSSOPVM.

CCCCLIII.

348 **H**yssoptum, siue hyssopus. Præfertur Hippocrati Cilicium, sed è Tauro monte, dein Pamphilum & Smyræum.

STICHAS.

CCCCLV.

349 **S**tichas odorata herba, hyssopi aut thymi coma. Confundere quidã recentior: stichaden cum stachye: Item cum Santonico, absinthium.

ORIGANVM.

CCCCLVI.

350 **O**rganum nigrum & candidum. Priori nullū semen, candido per quam minutum: id autē cui odor est, Creticum uocatur. Negant in Arcadia erumpere, quò status à mari non accedit. A fatu non ante trigésimum diem emicat. Folia ei cadunt à cacuminibus. Aemulus thymbræ, hoc est cunilæ uocatæ, sapor. Nunq̄ utrunq; additur, quippe si milis effectus. Origanum ei tamen duntaxat Aegyptiū præfertur. De cunilæ tribus generibus in thymbra disputabitur, sicut de cunilaginis quatuor in conyza. Origanum tam pertinaci cum brassica dissentit odio, ut arefaciat sugatq; aduersum. Origani multa sunt nomina. Heracleoticum quod à nostris cunilaca, siue quod magis probo, cunila gallinacea uocatur, ab Heraclea Ponti dictum, uel Plauto teste in Trinumo: In Ponto, inquit, ubi absinthum fit & cunila gallinacea. Sub qua tam Creticum quam Aegyptium intelligunt, de qua præsens mentio. Deinde est organum onitis, de quo proxime differendum est. Tertium Heracleoticum syluestre: Quartum tragoriganum, cuius duæ species à Dioscoride redduntur, quæ à Plinio tributæ sunt Heraclio. Non est autem omnino idem Heracleoticum & Heracium. Prius inter cunilas accipitur à nostris: posterius pro tragorigano sumptum uidetur à Dioscoride. Origanum & organus dicitur producta quæ ante ultimam est syllaba: de syluestri & tragorigano statim prodetur.

ORGANVM IONITIS.

CCCCLVII.

**O**rganum onitis siue prasion. Quidam & ornithis quasi gallinaceum dixerunt, sed genus illud Heracleoticum uocari cerno, quemadmodū proxime indicatum est.

ORIGANVM SYLVESTRE DE

MONSTATVM EST. CCCCLVIII.

**I**n primo genere quod Heracleoticū uocatur, Galenus organū syluestrem, panaces Heraclicū, & cunilam quoq; dici solitum affirmat. CCCCLIX.

TRAGORIGANVM.

**D**e Tragorigano dictum est in origano Heracleotico.

PVLEGIVM.

CCCCLX.

**P**vlegiū ipso brumali die germinat in carnarijs, præflorety, ramulis etiam à parente abiunctis, ut scilla. Nascitur hoc etiam non satum: semel uero satum diutina ætate durat. Magna cum nepeta & menta pulegio societas: Foemina in eo efficacior. Florem habet purpureum: mas candidum. Vtriusq; incensus pulices necat, unde nomē pulegio. Habetur & pulegium syluestre origano simile, folijs minoribus q̄ satium, & à quibusdam uocatur dictamnus, occasione hinc orta dictamnium Creticum Græciegleona, um syluestre nominatū. Pulegium Græciegleona, & Attice blechona, sed & blechra quoq; uocant, ut inquit Dioscorides. Ego blechra Hippocrati pro le gumine quodam accipi uideo apud Galenum. Pulegium, ut dixi, brumalis herba dici potest, quemadmodum & solstitiales aliquæ dicuntur. Plinius: Cōdurdon, inquit, solstitialis herba, flore rubro, suspensa in collo comprimit strumas. Plautus quoq; in Pseudulo: Quasi solstitialis, inquit, herba paulisper sui. Repente exortus sum, repentino occidi. CCCCLXI.

DICTAMNV S.

**D**ictamnium non dictamnium ex Theophrasto & Vergilij quodam uersu lego. Ramis hoc prætenue, pulegio etiam gustu simile. Caulis nullus, radix gracilis & superuacua, & in Creta quæ non spatiose nascitur: nec nisi in asperis os, quo dictamnium fit: minimo pondere, accendens os, quo argumento à falsa protinus discernitur. Qui legere eam, manipulos in ferula uel harundine condentes præligant, ne potentia euanescat. Mire à capris expetit. Dictamnium legitimam in Felcis orto Patavij uidisse crederem, folijs interpunctis, quemadmodum & pingitur: nisi q̄ non alibi q̄ in Creta proventre scribunt. Proinde pseudo dictamnium potius eam fuisse q̄ dictamnium arbitror.

PSEVDODICTAMNV M.

CCCCLXII.

**P**seudodictamnium folio simili, ramulis minoribus, à quibusdam chondris uocatum, in pinguis agris nascitur.

DICTAMNV ALIVD.

CCCCLXIII.

**D**ictamnium hoc neque facie, neque effectu simile uero est.

ELELISPHACOS

CCCCLXIII

**E**lelispachos, ut Theophrastus inquit, differt à sphacelo, q̄ altera mitior est, altera syluestris or. Sphacelo folium breuius & leuius: elelispachos squalidius & scabrius. Sed alter fere Plinius: Syluestris, inquit, lens est elelispachos à Græcis dicta, factis lente leuior, & folio minore atq; ficiore & odoratiore. Est & alterum genus eius syluestris odore grati, hęc mitior: nostri qui nunc, inquit, sunt herbarij, saluam appellant, mentæ similem, canam, odoratā. Elelispachon sunt qui ἰσὺν βορέαλου, hoc est, sacram herbam cognominent, ut Agrippa, salutarem ad multa, præsertim ad foecunditatem, ut inde saluia fortasse à nostris dicta esse uideri possit. In Aegypti Copromultis pestilentia sublati, coactæ sunt mulieres huius herbæ succo ad conceptum uti. MEN

## M E N T A.

CCCCCLXV.

**M**enta æstate uiret, hyeme flavescit, humido minus gaudet, semel facta pluribus annis restibilibi fertilitate durat. Mentæ nomē suauitas odoris apud Græcos mutauit ( hoc em̄ significat ) cum alioqui *μίνθη* uocaretur, unde ueteres nostri mentā appellauerunt, aut fortasse quā odore mentæ excitat. Theodoros hedyosmon in Theophrasto mentastrū interpretatur, ut à mintha in eodē autem separet. De mentastro statim prodetur, Galenus porrò mintham quæ sit odorata, hedyosmon, id est, mentam uocari tradidit: mintham uero quæ sine odore sit, syluestrem esse mintham, & proprie calamintham appellari uoluit. Strabo in Achaia montē esse iuxta Pylum scribit Mintham nomine, à Plutonis pellice in hanc herbam cōuersa, Proserpinæ inuidia, quæ uocatur, inquit, à quibusdam Hedyosmos. Ouidius: Fœmineos hortos in olentes uertere mentas Psephona licuit.

Querit Aristoteles in problematis, quā obrē dicatur mentā in bello nec edendā, nec ferendā. Soluit: Quā, inquit, refrigeret, absmedo geniturā: sed cum alij oēs excafactoriā uim mentæ ascribāt, fieri potest, ut per se calfaciat, per accidēs refrigeret: quod & in alijs pleuris cōspicitur. MENTASTRVM. CCCCCCLXVI.

**M**entastrū, hoc est syluestris hedyosmos aliter à Plinio describitur, folijs specie à fatiua differēs, quasi figura ocimi, colore pulegij: propter quod quidā syluestre pulegiū uocant. Dioscorides hoc nō mentastrū, sed calaminthæ genus unum, ut arbitror, existimat. CALAMINTHA. CCCCCCLXVII.

**C**alaminthā nostri ferē nepetam appellāt, etiā si Dioscorides speciem eius unā priuatim nepetā uocari tradat. Profus tanta inter mentā, mētastrum & nepetam societas est, ut mixtū nō sit misceri quā ab autorib⁹ earū & species & noīa: alioqui & quod modo pulegiū officinis & ruribus uocatur, haud plane scias calaminthæ genus sit, an uerum pulegiū. Nepetā etiā nō facta nascitur. Calaminthā Græce cæteram quæ dictā fuisse, testis est Strabo, qui nōnullos scribit existimare Lacedæmonē ab Homero nō *μινθῶσαν* à magnitudine, sed *μινθῶσαν* à calaminthæ copia uocari. THYMVM. CCCCCCLXVIII.

**T**hymū siue thyma pluratio numero, siue thymus, in mari quoque nasci traditur extra Herculis colinas, quod eiectū in pumice durefcit. In Heroo sinu color etiamnū floris in eo est, ceu nondū absoluti pars: quæ aquis extat duritia lapidis aspicit, similis tamē uirenti. Sero floret thymū, per solstitia ferē, cum & apes decerpūt, & auguriū mellis est. Seritur flore, in quo semē intelligit, etiā si oculis deprehēdi nō potest. Coalescere quidā thymū negāt, nisi in afflatu maris seratur: Ideoq; translātū ex Attica, nō durasse in Arcadia. Nunc prouincia, inquit, Narbonensi Plinius, lapidei campi thymo scātēt. Flos thymi perit hymbribus. Duo autē sunt genera eius, candidū radice lignosa, in collib⁹ nascēs, quod & præfert: alterū nigricans, florisq; nigri. Colligūt in flore thymū, & in umbra siccant, epithymū quidē pluribus uidet flos eius thymi esse, quod & durius sit, & similitudinē cunilę nostratis habeat: sed de epithymo postertus. Thymū & Thyna laudat ab Hippocrate. Est autē, ut inquit Galenus, Thyna in terra Thracia locus.

THYMBA.

CCCCCLXVIII.

**T**hymbra post trigesimū diem nascitur, in maris afflatu facta, nec ut quidā putant aliter. Hæc apud nos & cunila uocatur, & ut arbitror, transmarina cunila est. Apud Columellā thymbra condimentarij generis. Satureia quoque à nonnullis thymbra dicitur. Columella thymbram à satureia diuisit, & cunilam nostratē esse docuit, quā rustici satureiam nominant, colore floris purpureo, ut thymbrā herbaceo. Quintus Serenus speciem thymbræ satureiam intelligit, ut satureia sit non thymbra simpliciter, sed thymbra *νεφελωτή*, quā Plinius cunilam capitatam semel tantū, quod meminim, opere toto nū cupat, intra hæc quæ in cunilagine dicentur. Cæterū cunilæ præter fatiuam plura sunt in medicina genera: fortasseq; hanc Hippocrates intelligi uoluerit, ubi organū *νεφελωδης* appellat. Bubulā appellant semine pulegij, organū ab Aristotele putatā, cuius pastu te studines cum serpentibus pugnaturæ uires suas recreant, quā in hunc usum nonnulli panacæ uocant: quidā falsō iugusticiū interpretati eam sunt. Corrupta est in L. Columella dictio, ubi cuniculabula & interrim culabula, pro eo quod est cunila bubula, inter pecoris medicinas legitur. Plinius organū multis locis non aliter quā cunilā bubulam cōuertit. Est & cunila gallinacea, de qua in organo Heracleotico dictū est. Non omittendū aduersa dicere hoc loco Dioscoridem & Pliniū: Omnia, inquit, syluestria ferē sunt, & folijs minora, & caulibus succo acriora, sicut cunila, organum, ruta. Dioscorides contrā hic prodidit de thymbra. Sunt & Græcis utiq; recentioribus, qui non thymbram, sed thymbra neutro genere plurali numero pronuntiant: & nos quandoque seruamus in satureia. Ouidius: Sunt qui præcipiant herbas satureia nocentes, Sumere. In thymbra Paulus epithymbrū uocari tradidit id quod in thymo epithymū. Ridentur merito gramatici ferē omnes in herbarū exponendis iudicandisq; nominibus, in quo & Seruius Honorat⁹ sæpissime decipitur, & in hac ipsa Thymbra Placid⁹ Lactanti⁹ is, qui Papini⁹ Thebaida interpretatus est, thymbram à qua Thymbræus Appollo cognominatus sit, Latine dici polium affirmans.